EDITAL Nº 311/2017

LISTA FINAL DE CANDIDATOS HOMOLOGADOS E CRONOGRAMA

COM AS DATAS, LOCAIS E HORÁRIOS DAS PROVAS E ENTREVISTAS
NO PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO EM 2018/1 (Verão)

NO CURSO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - LICENCIATURA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna pública a lista final de candidatos homologados e data,
local e horários das provas e entrevistas no Processo Seletivo Específico para
ingresso no primeiro semestre em 2018/1 (Verão) no Curso em Educação do Campo
- Licenciatura, conforme disposto no Edital Nº 286/2017, de 18 de setembro de 2017.

O processo de seleção será realizado em 2 (duas) etapas, ambas no dia 06 de
novembro de 2017:

Etapa 01 com Peso 5:
- prova objetiva (Peso 2): será realizada no dia 06 de novembro de 2017 das 9h às
10h,na sala 03, no prédio da UNIPAMPA/Dom Pedrito, sito a Rua 21 de Abril, nº 80.
Os candidatos deverão trazer documento de identificação com foto.

O conteúdo da prova terá 5 (cinco) questões relacionadas à Educação do Campo e
as Ciências da Natureza com base na bibliografia: Projeto Pedagógico Curricular do
Curso de Educação do Campo – Licenciatura. Disponível
em: http://dspace.unipampa.edu.br:8080/xmlui/bitstream/handle/123456789/111/PP
C_Educa%C3%A7%C3%A3o%20do%20Camp o.pdf?sequence=3&isAllowed=y.

- redação (Peso 3): será realizada no dia 06 de novembro de 2017 das 10h15 às
12h, na sala 03, no prédio da UNIPAMPA/Dom Pedrito, sito a Rua 21 de Abril, nº 80.
O conteúdo da redação terá como base: Motivações para ingresso no curso e
Contribuições que o curso em Educação do Campo trará para a sua formação
profissional. Será avaliado na dissertação conforme quadro 1 do Anexo II do Edital
Nº 286/2017, de 18 de setembro de 2017.

Etapa 02 com Peso 5:
- entrevista: será realizada no dia 06 de novembro de 2017 das 14h às 21h, sala 03,
no prédio da UNIPAMPA/Dom Pedrito sito a Rua 21de Abril, nº 80. A avaliação da
entrevista será baseada nos critérios do quadro 2 do Anexo II do Edital Nº 286/2017,
de 18 de setembro de 2017.

Os candidatos deverão se apresentar no local portando documento de identificação
pessoal com foto.

http://dspace.unipampa.edu.br:8080/xmlui/bitstream/handle/123456789/111/PPC_Educa%C3%A7%C3%A3o%20do%20Campo.pdf?sequence=3&isAllowed=y#inbox/_blank
http://dspace.unipampa.edu.br:8080/xmlui/bitstream/handle/123456789/111/PPC_Educa%C3%A7%C3%A3o%20do%20Campo.pdf?sequence=3&isAllowed=y#inbox/_blank

EDITAL N.º 311/2017
2

UNIDADE UNIVERSITÁRIA- Dom Pedrito
Número da

inscrição
Nome do(a) candidato(a)

131323 ANGELITA SONH SALLES

129689 ALESSANDRA SIQUEIRA ALVES

131369 ALZIRA BARRETO SILVA

131310 ANA LUCIELE TENTARDINI DA SILVA

131356 ANDRÉIA MARIA ECHEVERRIA DE QUADROS

130514 ANDRÉIA SEVERO BERTOJA LAUENSTEIN

130882 ANTONY GABRIEL RODRIGUEZ ACOSTA

131361 BRUNA ANDRADE DUARTE

131051 CARLOS CÂNDIDO DA FONTOURA PERES

131187 CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA

130963 CECILIA RODRIGUES CARDOZO

131341 CLAUDIA REGINA GAMA PAULO

131173 DAIANE DOS SANTOS DA CUNHA

131244 DANIELA PINTO DE SOUZA

130546 DARLISE DOS SANTOS AGUIAR

130788 DEBORA TRINDADE DOS SANTOS

128315 EDNA TAUANE DA SILVA CAMACHO

131268 ELIZAMARA FERREIRA

131117 ELISANGELA DA LUZ CORREIA

129319 ERICO HENRIQUE DE SOUZA FIGUEROA

129227 FERNANDA VIEIRA DA COSTA

130132 FLABIA ADRIANA DOS SANTOS PINTO

130762 FRANKIE WILLIAN CALDEIRA LIMA

129976 GABRIELA VIANA MENDILARZU

131337 GILSON DA FONTOURA GONÇALVES

131147 IRISS ESMERIO CARRERA

130502 ISABELLI ARAÚJO MUNITOR

EDITAL N.º 311/2017
3

129240 IVANA FIALHO FIGUEIRA

131252 JOÃO VICTOR OLIVEIRA REQUIEL

130445 KELEN DUTRA MIRANDA

131338 LAURA PEDROSO MACIEL DA SILVA

129054 LUCAS DUARTE VARGAS RODRIGUES

130903 LAURA VILLAVERDE COELHO MOTTA

131335 LEIDIMARA DA SILVA

130946 LEONARDO PEREIRA MADRUGA

128811 MARCO DIESSO ALVES CARDOSO

130900 MARIA GORETH DA FONSECA FERREIRA

131189 MARIA VICTORIA QUIROGA PEREIRA

131057 MARIA VITÓRIA BLANCO DE CAMPOS

131246 MARIZETE MAIA CASTRO

131336 MARÍLIA DE MEDEIROS GONÇALVES

131347 MARIA GESSI RAMIRES LOPES

130421 MARILENE PERES SIMÕES

131357 MIGUEL ANGELO DAMACENA TEIXEIRA

131266 MIGUEL RIBEIRO

131162 NELCI HELENA PASINI DE ALMEIDA

131287 NILZA ROSANE PIRES DE OLIVEIRA

130557 NÚRI JAQUELINE PEÇANHA DOS SANTOS

131343 PAULO JOEL FERREIRA CHUMA

131333 PEDRO ACOSTA SEVERO

131128 PRISCILA CARVALHO LOPES

131364 RICARDO ARAUJO MACHADO

131247 ROCHELE MAIA CASTRO

129080 ROBERTY MICHELL SOARES PEREIRA

130470 ROSANE DO NASCIMENTO GULARTE

130452 SANDRA DOS ANJOS HELLWIG

131324 SUELI KRENGRE CANDIDO

EDITAL N.º 311/2017
4

131362 SANDRO BURGOS CASADO TEIXEIRA

131363 SUZAN SOARES

130058 TALLIS ILIZANDRO SANCHES GOMES

131248 THAILER GUILHERME MAIA CASTRO

131272 VERA LUCIA CARVALHO DE FREITAS

131230 VIVIANE CHAVES BELMONTE

131339 VANIA FERNANDES CAVALHEIRO

131277 WUELLINTON CALDEIRA LIMA

Bagé, 24 de outubro de 2017.

Marco Antonio Fontoura Hansen
                                                                                                             Reitor